
令和５年１２月１９日 

北京日本人学校保護者 各位 

北 京 日 本 人 学 校 

学校運営理事長 竹中 幹雄 

校長 細野 輝彦 

授業料改定について 

 

師走の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃よ

り本校の教育活動に対しましてご理解、ご支援をいただき感謝申し上げます。 

授業料の改定についてお知らせいたします。 

本校では、2020 年度より、日本文部科学省が推進する「GIGA スクール構想」に沿って、新たなデジ

タル時代に個々の児童生徒の資質と創造性を個別最適化によってはぐくむ教育の実現に向けて、日本国

内の先進校に見劣りしない校内ネット環境の整備と一人一台 iPad 貸与を基礎として、電子黒板の配置、

AI ドリル等対応教材の導入、プログラミング教育の拡充等に努めてまいりました。しかしながら、この

ような ICT 教育への支出は、従来の教育にかかる設備投資、人的投資とは別に追加で発生しており、学

校会計に一定以上の負荷がかかっている状態です。ICT 教育のための環境はこれからも更新が必要です

が、現行の授業料では、設備、教具、ソフトウェア等必要なツールをその時々に適切なかたちで維持する

ことが非常に困難となっております。 

今回の授業料改訂により、本校における ICT 教育の一層の充実と安定が図られ、お子様にとってより

良い学習環境を整えることができることと考えております。当校も引き続き経費節減、自助努力を継続し

てまいりますが、授業料につきまして、来年度より下記の通り改定させていただきたいと存じます。 

出費ご多端の折、申し訳ございませんが、何卒ご理解頂きますようよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

1. 改定の時期 

令和６年度 4 月から入学・編入学児童生徒並びに在学生 

2. 改定の金額 

授業料 【現行】２，４００元 → 【改定後】２，７００元 

※ 在中国他校の月間授業料をご参考まで以下の通りお伝えします。 

広州 3,700 元、深圳 3,800 元、青島 5,000 元、天津 5,000 元、蘇州 3,000 元、大連 4,000 元、

上海２校 2,060 元 

3. その他 

・ 今回は授業料の改定のみです。入学金の金額（第一子 15,000 元、第二子など 9,000 元）は変わ

りありません。 

・ 令和６年度以降も、児童生徒数の大幅な増減また中国の経済状況の変化等により、入学金及び授

業料の改定を行う可能性がありますので、どうぞご理解ください。 

・ 本件に関するお問い合わせは 12 月 31 日までに下記宛お願いいたします。 

倉片(事務局) E-MAIL : mail@.jsb.org.cn 


